V. Castimoniam vitæ blandò consortiò comitabatur frugalitas, quæ tam in victu, quam vestitu, cæteroque Præsulis famulatio insigniter relucebat; juratissimus siquidem osor erat luxus, a quo internecinò odiò dissidebat, dicere solitus: auream mediocritatem & parsimoniam omni pompe, mundanoque fastu esse preferendam. Lautiora convivia subinde quidem in gratiam Magnorum Hospitum adornabat, sibi verò ipsi bellaria nulla, aut cupedias indulgebat, sed levi oleris obsoniò famem sedebat. Cibus illius ita erat comparatus, ut vires reficeret, corpus non gravaret, inde ei vitæ longævitatis obtigit, & mens ad altiora quævis Ecclesiæ, ac Reipublicæ negotia, tum aggredienda, tum confienda expedita. In corporis cultu ut luxum vita-

vitabat, ita aversabatur fordes; illum duntaxat corporis ornatum probans, qui non dedeceret Virum Ecclesiasticum, & Summi DEI in terris Ministrum. Famulos nutriebat non multos, sed bonos, longo usu cognitos, & exploratae fidelitatis, ratus ostentationem esse noxiæ prodigalitati affinem, & mundanum, nescio quid, nimiùm sapere, nec convenire perfectiori Præsum statui, quem ad CHRISTI normam & Ecclesiæ Canones exactissimè, Forma gregis factus, exprimere satagebat. Non defuere, qui eidem persuadere nitebantur, ut pro splendore ditioris Mitræ, lautioris quoque vitæ genus sectaretur: verum ille caute quavis Marpesia firmior nullis unquam adduci potuit rationibüs, ut ab indictæ sibi justæ moderationis lege vel unguem deflecteret, veritus, ne minus in alios beneficus foret, si rigidus sibi esse desineret.

1695.

VI. Procul tamen ab ejus parsimonia abfuerunt fordes omnes servilis avaritiæ; non enim aurô replere studuit loculos, quos anxius custodiret, sed quos avidius dispensaret in Patriæ ac Reipublicæ commodum, pristinæque felicitatis restorationem tot bellis & sectis labefactatæ. De ipso optimo proinde jure elo- gium illud prædicari poterat, quod Marcus Tullius, qui in arce stetit Romanæ eloquentiæ, de Rabirio Posthumo protulit, quando dixit: *In studio rei amplificandæ non avaritiæ prædam, sed instrumentum bonitati quæsivit.* Huic nimirūm fini ancillabantur amplissimi proventus & œconomicæ industriæ, ut benefaceret, aliósque ditaret, non verò ipse ditesceret. Majori solicitudine quæsivit, qualiter expenderet, quam acquireret opes: sementes spargebat aureas, ut Regno succresceret aurea prosperitas; in commune bonum sic fuit intentus, ut sui etiam immemor esset. Hoc testantur tot opera publica ejus munificentia aut excitata, aut restituta: & ut ea singillatim recenseam a Sacris ordiri libet: Monasteria diversorum Ordinum condidit septem, octo autem alia utriusque sexus restauravit, & proventibus auxit. Insuper Societati JESU, quam in salutem animarum natam esse probè noverat, Budæ in ipsa Regni Metropoli, prætereà Strigonii, Jaurini, Ginsii, & Quinque-Ecclesiis nova exstruxit Collegia, largissimis redditibus ditata. Agriensem domum in Collegium evexit. Ad juventutis institutionem, unde salus Reipublicæ plurimū dependet, fundavit Budæ scientiarum Universitatem, cui adjunxit duo Seminaria, contubernales nempe domos, alteram pro Clericis, alteram pro studiosis sacerdibus. His accessere alia ad eundem finem ædificia Jaurini, Leutschoviæ & Trenchinii ipsius sumptibus excitata, & dotata. Tempa plura restauravit, sacrâque supellectili ornavit. Hospitalis domos pro vulneratis militibus Pesthini, ubi nunc amplissima invalidorum Domus surrexit; & Posonii condidit, quæ postrema cessit Ordini militari Crucigerorum cum rubea stella, easque amplissimis proventibus dotavit. Cantoribus, Ecclesiarumque Ministris auxit stipendia, aliasque quam plurimas memorias in diversis Templis fundavit; quæ omnia peculiariter in folio descripta ad

*Ejus liberalitatis opera.**Cicero Orat.  
pro Rabirio  
Postb.*

1695. manus habeo ; minutim autem recensere longum nimis & operosum foret. Satis sit pro ejus munificentia declaranda dixisse , ipsum vicies & quinques centena millia florenorum Rhenensium in hujusmodi opera pia & publica expendisse. Quanta verò ex tam profusa liberalitate in Christianam Rempublicam utilitas emanaverit, facile subducto calculo intelligere poterit, qui singula ad rationis bilancem appendere voluerit. Quarè cum ea Purpuratis Romæ Patribus innotuissent, res adeò insolita universos in admirationem rapuit , ut unanimi voce Szechenium Strigoniensem Archi-Episcopum *Munifcentiae Prodigium* prædicaverint : de quo illud salva veritate dici potuisset, quod olim affen-tatoriō calamō Poëta Claudianus de alio scripsit :

*Claudianus de  
Probinī & Oly-  
brii fratrum  
Consulatu. v.  
43.*

*Hic non divitias nigrantibus abdidit umbris,  
Nec tenebris damnavit opes : sed largior imbre  
Sueverat innumeras hominum ditare catervas.*

*Fundator no-  
stri Illavien-  
sis monasterii.*

*Jacobonus in  
Hymno de  
mundi vani-  
tate,*

*Precibū Pa-  
trum ejus vi-  
ta protogatur.*

VII. Porrò nefas crederem, & inexcusabilis piaculi loco ducebrem, si ignavò silentiō hic præterirem, quod huic narrationi occasio-nem dedit, Monasterium videlicet Illaviense Sacro nostro Ordini ab eodem Archi-Episcopo supremis jam vitæ annis munifcentissimè fundatum : altius namque, canā experientiā edoctus, in animum demiserat Prudentissimus Archi-Præfus ærumnas & calamities innumeratas, corporis & animæ pericula , cum quibus miseri captivi sub Turcico servitutis jugo gementes conflictantur. Quamobrem ut nullum hominum genus ejus Beneficentiam effugeret , & ut nulla esset inopia , aut necessitas , cui ipse opportunè non succurreret , & provideret secundùm familiare suum dictum , quod à piissimo illo Fratre Jacobono mutuaverat , & ei penè in proverbium abiverat : *Fac bonum omnibus , quamdiu po-  
teris*, hinc Religiosos nostros , qui redimendorum captivorum profitentur Institutum , cùm eos suo munere laudabiliter fungi didicisset , benevolentissimè complexus est , nihilque non egit , quamvis depontana jam senectute gravaretur , ut eos amplissima Fundatione in Apostolico Hungariæ Regno stabiliret. Sed quia timebat , ne præpropera mors optimo huic proposito intercederet , & senilis corporis vires ante opus consummatum penitus fatiscerent , nostros Patres idipsum metuentes etiam atque etiam rogavit , vellent suis precibūs ab Omnipotente DEO vita prorogationem in paucos menses sibi impetrare. Enim verò Patrum orationes , & præcipue captivorum gemitus , quorum id maximè intererat , pondus habuisse , vel indè claruit , quod Di-vina Majestas tam utilem , omnib[us]que proficuam vitam hujus servi sui per annum , & quod excedit , conservaverit , donec hoc propositi sui negotium transegisset. Arbitror autem Cle-mentissimum Numen Archi-Episcopi liberalitatem hâc gratiâ etiam in hoc mundo remunerari voluisse , priusquam ei æternam in cœlo pro tot rebus præclarè gestis mercedem rependeret. Interim nulla obliterabit vetustas , nulla delebit oblivio , & intimis